2023 年度 大阪府訪問看護ステーション協会（第４回運営委員会）議事録

日 時 ２０２３年 11 月 15 日（水） 14：00 ～ 16：02

場 所 大阪社会福祉会館 会議室５０３号

参加者

協会役員 3 名

出席者：長濱あかし 高澤洋子 山口恵子

各ブロック役員 11 名／11 名

出席者：濵田正美 水取惠子 大林宏樹 岩井兵太 高村高子 大江理恵 比嘉寛太

丹後ゆかり 尾池真理 山本弥生 菊谷八重

欠 席：

委員会 4 名／5 名

 出席者：勝眞久美子（学術） 清水和美（小児） 平山司樹（災害） 加波一友（精神）

 欠 席：荒木さおり（広報）

事務局 1 名

出席者：後藤貴典

                            合計 出席者 19 名

司会 山口副会長 記録 後藤（事務局）

内     容

 山口副会長司会のもと、第４回運営委員会は定刻に開会した。

【報告事項】

１．第３回理事会報告

 司会から資料１（理事会議事録）を基に第３回理事会報告があり、参加者で情報共有した。

２．2023 年度事業

１）大阪府訪問看護推進事業

  （1）補助金事業 第４次募集開始（11/1～11/30）

     以下のとおり参加者で補助金事業の執行状況を確認し、執行率を上げるためにも標記事業

のブロック周知が求められた。

   申込み状況（11/13 現在）

①ネットワーク事業 10 件（執行率 16％）

      （相互連携 1 件、ｼｽﾃﾑ導入 3 件、事務員雇用 5 件、特定行為代替 3 件）

     ②新任育成事業 事業所 30 名／14st（執行率 81％）

 （2）研修

    また以下の開催予定研修についても参加者で確認した。

① 第１回看多機交流会 11/22

② 小児訪問看護推進研修 11/30

③ 小児委員会研修 12/2

④ 訪問看護管理者研修 経営コースⅣ 12/16

     ⑤訪問看護管理者初任者研修 Ⅱ期 1/16、18

２）本会事業

 （1）第９回大阪府訪問看護シンポジウム 2023 11/18

    髙澤副会長から、現在の参加人数及び今回のテーマが説明され、参加並びに周知が呼び掛け

られた。

 （2）精神科訪問看護算定要件研修 2/2、3、4

（3）新任訪問看護師研修 Ⅲ期 2/13，15，20，22

   上記(2)及び(3)につき参加者で確認した。

(4) 医療保険オンライン請求準備のための研修会（11/10 開催）

   会長より、標記研修の以下の参加人数を含め、開催結果の報告があり、参加者で確認した。

    申込人数：450 名 参加人数：442 名

３．２０２４年度定時総会後の懇親会について

 以下のとおり標記懇親会（祝賀会）につき確認し、当日は各ブロックから 10 名程度の参加が望まれ、

その案内周知が呼び掛けられた。

開催日時：２０２４年６月２９日（土）18：00～

開催場所：ホテル プリムローズ大阪

４．看護未来展 2024 について

   開催日程：2024 年 4 月 17 日（水）～19 日（金）

 髙澤副会長から、日程と開催場所の報告に加え、4 月 18 日（木）に 100 名会議室にて当協会主催の

講演会案の説明があり、参加者で確認した。

５．大阪府治験環境整備促進事業について

会長から資料２を基に、通常は大学病院等へ赴いて行われる治験につき、大阪府より、患者中心の

治験環境整備のためのワーキンググループへの参加及びアンケート調査について説明があり、協力が

呼びかけられた。

６．その他

  (1) 大阪市医療機関等物価高騰対応支援金事業にかかる申請受付開始

   表記につき情報提供があった。

   申請方法：大阪市行政オンラインシステムによる（原則）

    申請期間：令和５年１０月１６日（月）～１２月１５日

(2) 2024 年度 教育ステーション候補について

     教育ステーション公募説明会 2023 年 2 月 1 日（木）、2 日（金）

    上記開催案内と参加の依頼があった。

(3)ホームページの刷新について

  会長から、当協会にホームページが旧バージョンであり、スマートフォン非対応などもあり

新しいものに作り替えたいため、現在情報収集中であることが述べられた。

７．活動報告

１）各ブロックからの活動報告

 各ブロック長より、以下を含め資料３－１を基に地域報告があり、参加者で共有した。

  三 島：ACP 支援実践人材育成研修報告（第 1 回、・第 2 回で 101 名の修了者）

      教育ステーション、ブロック役員選任についての課題報告

  豊 能：災害 BCP ミニ会議 46 名参加。高齢者虐待防止委員会設置。

役員就任を積極化するため病院地域連携と地域役員の交流会準備中

  北河内：役員会、管理者会報告。ACP 研修 2 回目、参加者 50 名。相談会、研修の実施報告

  中河内：役員会報告。拠点ステーション研修実施。次年度教育ステーション候補確認。

      ACP 研修（1 回目 50 名・2 回目 40 名弱）

  市 北：各区報告。ブロック会報告。管理者アンケートやグループ座談会の実施

  市 西：各区報告。ブロック会報告。次年度役員および次年度教育ステーションの選定

  市 東：役員会報告。多職種連携研修の進捗

  市 南：役員会報告。ブロック会報告。地域 BCP に向けての取り組み。次期役員の選定

   堺 ：ブロック会報告。次年度役員及び教育ステーション選定中。訪問看護のご案内配布。

400 部では行き渡らないので、次年度は購入も検討。その他研修報告

  南河内：各市での活動報告。ブロック会議報告。マイナンバーカードに紐付いた保険証の確認等

  泉 南：地域報告。ブロック会議報告。教育ステーション研修報告。ACP 研修報告

２）各委員会からの活動報告（資料３－２）

  学 術：第 5 回学術集会報告。2023 年 10 月 28 日開催。参加者 216 名

  広 報：（会長代理報告）ささえあい新年号。30 年のあゆみ進捗

  小 児：委員会研修（12/2）進捗報告。参加者増やすためブロック長に周知依頼

  災 害：設置ステーション（旧拠点 ST）マニュアル作成中。BCC アンケート結果共有他

  精 神：委員会報告。事例検討会中止。教育 ST からの相談事業について

３）その他部会等からの活動報告（担当副会長）

  (1)適正化部会（特になし）

(2)看多機交流会（報告済みにて省略）

(3)訪問看護ステーションにおけるリハビリ対策検討部会

 10 月 5 日リハビリ交流会報告

(4)介護保険（介護支援専門員）（特になし）

(5)新卒訪問看護師育成部会

  7 期生 5 名。8 期生 4 名で実施中。

  インターンシップ参加者 68 名。アンケート結果報告。

   動画視聴 304 名。アンケート回答者 46 件

(6)訪問看護実態調査検討委員会

 集計進捗報告。回答率 70％以上。

(7)教育ステーション事業

 終盤に向けての進捗報告。

(8)小児訪問看護推進部会

 大阪小児在宅医療を考える会

1/21『看護がつなぐこどもの成長』 市総合さくらホール

(9)精神科訪問看護推進部会

(10)ACP 研修

  今年度報告及び次年度の方針など説明。

【情報交換・情報提供】

１．ブロック長について

２．ブロック費の使途について

【事務局より】

１．看護職のための就職相談会（北河内）9/21、10/21（南河内） チラシあり

２．医師会からの研修案内チラシ

３．研修の申し込み及び振り込みについて

  以上をもって、司会は閉会を宣し、会議は終了した。

次回日時 2024 年 1 月 17 日（水）14：00～ （大阪府社会福祉会館 503 号室）

議 題